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Opinnäytetyön tavoitteena oli luoda opas Kasvutarina-menetelmän käytöstä Maria Akatemian 

työntekijöille. Työn tarkoitus oli yhtenäistää ja tasalaatuistaa Kasvutarina-menetelmän käyt-

töä, jotta sen opettaminen ei jää täysin perehdyttäjän harteille. Kasvutarina-menetelmä on 

keskeinen Maria Akatemian työskentelyssä. Opinnäytetyön tuotoksena syntyi 52-sivuinen ”Kas-

vutarina-menetelmä – työntekijän opas”. 

 

Menetelmää käytetään kaikissa Maria Akatemian toimintamuodoissa, joita ovat ehkäisevä vä-

kivaltatyö, hyvinvointi- ja työelämätoiminta sekä ammatilliset koulutukset. Kasvutarinoiden 

avulla käydään läpi lapsuutta ja nuoruutta, millaisessa kasvuympäristössä on kasvanut, mil-

laista vanhemmuutta on saanut ja ketkä ovat sellaisia ihmisiä, jotka ovat nähneet ja vahvista-

neet itseä sellaisena kuin on. Vastaavia, henkilön historiaa tutkivia menetelmiä käytetään 

myös esimerkiksi lastensuojelun perhetyössä. 

 

Palautetta oppaasta pyydettiin ja saatiin työntekijöiltä läpi prosessin, ja niiden perusteella 

tehtiin tarvittavia lisäyksiä, poistoja ja tarkennuksia. Työyhteisön jäsenille järjestettiin yhtei-

nen keskustelutilaisuus ajatuksena osallistaa työntekijöitä oppaan toteutukseen. Loppupalaut-

teissa opasta kuvailtiin selkeäksi ja toimivaksi työkaluksi ja hyödylliseksi perehdytysmateriaa-

liksi. Erityistä kiitosta annettiin oppaan visuaalisesta ilmeestä ja monimuotoisista kuvavalin-

noista. 
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The purpose of this Bachelor’s thesis was to create a guidebook about “Kasvutarina-

menetelmä”, growth story method, for the employees of Maria Akatemia. The second purpose 

of the thesis was to unify and equalize the use of this method so that teaching it to new em-

ployees wouldn’t only be the responsibility of whoever oversees teaching them. The Growth 

Story Method is central in the work that Maria Akatemia does. As a result of this thesis, a 52-

page guidebook called “Kasvutarina-menetelmä – työntekijän opas” (The Growth Story 

Method – Employee’s Guidebook”) was produced. 

The method is used in all of Maria Akatemia’s work areas which are violence prevention, well-

being and work life, and professional training and education. The growth story is a way to 

look back onto one’s childhood, what kind of environment one grew up in, what kind of par-

enting one received and who were some of the people who saw and strengthened one the way 

they were. Similar methods that investigate a person's past are used also in child protective 

services, for example. 

Feedback was collected throughout the process from the employees of Maria Akatemia and 

changes were made accordingly. A discussion was held with the members of the work commu-

nity with the intention of involving them in the implementation of the guidebook. In the final 

feedback the guidebook was called a clear and well-functioning tool and useful material for 

new employees to learn about their work. The visual appearance and diverse picture choices 

received special mentions. 
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1 Johdanto 

Opinnäytetyön tavoitteena oli luoda opas Kasvutarina-menetelmän käytöstä Maria Akatemian 

työntekijöille. Menetelmästä oli olemassa hyvin vähän kirjallista ohjeistusta, joten idea syntyi 

uuden työntekijän näkökulmasta tarvelähtöisesti. Työn tarkoitus oli yhtenäistää ja tasalaa-

tuistaa Kasvutarina-menetelmän käyttöä, jotta sen opettaminen ei jää täysin uutta työnteki-

jää perehdyttävän työntekijän harteille. Oppaan avulla jokaisella – myös perehdyttäjillä – on 

pääsy saman tiedon äärelle. Kasvutarina-menetelmä on keskeinen Maria Akatemian työskente-

lyssä. 

Kyseessä oli toiminnallinen opinnäytetyö, jonka tuotoksena syntyi Kasvutarina-menetelmäopas 

Maria Akatemian työntekijöiden käyttöön. Maria Akatemian kaikissa toiminnoissa hyödynne-

tään itsetuntemustyöskentelyä, ja Kasvutarina on itsetuntemustyöskentelyä tukeva mene-

telmä. Tavoitteena oli, että jokaisella työntekijällä olisi käytettävissään konkreettinen opas, 

jossa kerrotaan, mitä Kasvutarina-menetelmä tarkoittaa, miksi sitä käytetään itsetuntemus-

työskentelyssä sekä miten sitä käytetään yksilö- ja ryhmätyössä. Opas sisältää menetelmän 

käytön tueksi tarkoitettuja apukysymyksiä ja asioita, joita tulisi ottaa huomioon työskente-

lyssä. 

Maria Akatemia ry on vuonna 2006 perustettu kansalais- ja asiantuntijajärjestö, joka pyrkii 

kestävän hyvinvoinnin edistämiseen. Järjestö on erikoistunut itsetuntemustyöskentelyyn ja 

naiserityiseen työhön. Toiminnan keskiössä ovat ennaltaehkäisevä työ ja ihmisten kasvun tu-

keminen kohti eettisesti kestävää ihmisyyttä. Järjestön keskeiset toiminta-alueet (kuvio 1) 

ovat naisille suunnattu ehkäisevä väkivaltatyö, hyvinvointi- ja työelämätoiminta, kuten äi-

deille suunnatut itsetuntemusryhmät sekä ammatilliset koulutukset. Maria Akatemia järjestää 

työnohjaajakoulutusta ja muita työelämän tukemiseen suunnattuja koulutuksia. (Maria Akate-

mia ry 2023.) 

Kasvutarina-menetelmä on Maria Akatemiassa käytössä kaikissa kolmessa toimintamuodossa: 

ehkäisevässä väkivaltatyössä, hyvinvointi- ja työelämätoiminnassa sekä ammatillisissa koulu-

tuksissa. Siitä on käytössä kaksi soveltamistapaa eli menetelmän käyttö riippuu toimintamuo-

dosta. Ehkäisevässä väkivaltatyössä menetelmää käytetään ryhmässä siten, että jokaisen osal-

listujan kasvutarinaan keskitytään omalla ryhmäkerrallaan. Hyvinvointi- ja työelämätoimin-

nassa puolestaan ryhmäkerroilla on tietty, vaihtuva teema, jonka kautta osallistujat käsittele-

vät kasvutarinaansa yksilöinä ja yhteisöllisesti. Oppaaseen dokumentoitiin menetelmän mo-

lemmat soveltamistavat. 
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Kuvio 1. Maria Akatemian toiminta-alueet 

Seuraavaksi opinnäytetyössä käsitellään menetelmätyöskentelyn keskeisiä käsitteitä sekä sitä, 

miten itsetuntemustyöskentely nivoutuu aiempaan tutkimukseen ja alan keskusteluun. Ohei-

set käsitteet ovat keskeisiä Maria Akatemian itsetuntemustyöskentelyssä, jota Kasvutarina-

menetelmä tukee. Valitut käsitteet avaavat sekä Maria Akatemiaa toimintaympäristönä että 

Kasvutarina-menetelmää ja sen soveltamista eri toimintamuodoissa. 

2 Ehkäisevä väkivaltatyö 

Maria Akatemian ehkäisevä väkivaltatyö tarjoaa apua naisille, jotka ovat käyttäneet tai pel-

käävät käyttävänsä väkivaltaa. Työskentelyn tavoitteena on väkivallan väheneminen ja loppu-

minen. Työskentelyssä keskeistä on tunteiden tunnistamisen ja tunnesäätelytaitojen vahvista-

minen, omien rajojen tunnistaminen ja uusien toimintamallien löytyminen. (Maria Akatemia 

ry 2023.) 
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Asiakkuus perustuu vapaaehtoisuuteen ja on asiakkaalle maksutonta. Asiakkaat ottavat itse 

yhteyttä ja ohjautuvat avun piiriin Avoin linja -puhelinpäivystyksen, chat-päivystyksen tai säh-

köpostin kautta. Päivystäjä, joka voi olla joko työntekijä tai vapaaehtoinen, kuulee asiakkaan 

tilanteen. Arvostavalla, kunnioittavalla ja rohkaisevalla asenteella otetaan asiakas vastaan 

chatissa tai puhelussa, jonka jälkeen Maria Akatemian työntekijä on yhteydessä asiakkaaseen 

ja sopii yksilökeskustelusta. (Maria Akatemia ry 2023.) 

Ehkäisevän väkivaltatyön tavoitteita ovat asiakkaan näkökulmasta oman väkivallan tunnista-

minen ja tunnustaminen sekä vastuunotto, toivon herättäminen, itseymmärryksen syvenemi-

nen, omiin juuriin ja sukupolviketjuihin tutustuminen, tunteiden tunnistaminen ja tunnesää-

telytaitojen vahvistaminen, uusien toimintamallien löytyminen, itsemyötätunnon ja itsearvos-

tuksen merkityksen ymmärtäminen sekä omien rajojen tunnistaminen. (Maria Akatemia ry 

2023.) 

Ehkäisevän väkivaltatyön kokonaisuuteen kuuluu neljä työmuotoa. Naisenväkivalta.fi-työmuo-

dossa tehdään yksilö- ja ryhmätyötä aikuisten naisten kanssa Helsingin ja Tampereen toimipis-

teillä sekä verkkovälitteisesti eli videokeskustelujen kautta, jolloin asiakkaita tavoitetaan val-

takunnallisesti. Keijun varjo -toiminnassa tehdään myös yksilö- ja ryhmätyötä, mutta asiakas-

ryhmänä ovat tytöt ja nuoret naiset. A-Kiltojen Liitto ry:n ja Maria Akatemia ry:n yhteishanke 

VEERAT – vertaisuudesta toivoa ja työkaluja omaan kasvuun sekä toipumiseen (2022–2024) 

puolestaan yhdistää naiserityisen päihdetyön ja ennaltaehkäisevän väkivaltatyön. Sosped-sää-

tiön ja Maria Akatemian yhteistyönä toteutettava Nettideittiturva-hanke (2023–2025) tukee 

romanssihuijausten uhreja, tekijöitä ja heidän läheisiään. (Maria Akatemia 2023.) 

2.1 Sukupuolisensitiivisyys ja naiserityisyys 

Naiserityisyyden ajatellaan merkitsevän sukupuolisensitiivisyyttä sekä herkkyyttä tunnistaa 

sukupuolesta nousevia tarpeita ja erityispiirteitä. Maria Akatemiassa asiakkaille luodaan koh-

taavalla työotteella turvallinen tila, jossa asiakas tulee arvostavalla tavalla kohdatuksi. On 

paljon asioita, joita naisen on helpompi käsitellä muiden naisten kanssa. Tähän tarpeeseen 

Maria Akatemia on tarttunut luomalla ja ylläpitämällä naiserityisiä toimintamuotoja. 

Sukupuolisensitiivinen työote tarkoittaa sitä, että kaikessa toiminnassa ja puhetavoissa tun-

nistetaan erilaisia oletuksia, ennakkoluuloja ja käsityksiä, joita eri sukupuoliin kulttuurisesti 

ja sosiaalisesti liitetään. Sukupuolisensitiivisyys merkitsee myös sitä, että tiedostetaan ja tun-

nistetaan stereotypioita, joita sukupuoliin liittyy, sekä sukupuolen moninaisuus. (THL 2022.) 

Yksinkertaisimmillaan voidaan sanoa, että sukupuolisensitiivisyys tunnistaa ja tekee näkyväksi 

sukupuoleen liitettyjä arvoja ja asenteita. Se on myös edellytyksenä tasa-arvon toteutumi-

selle sukupuolten välillä. (Anttonen 2007, 11.) 
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Sukupuolisensitiivisyys ja naiserityisyys kulkevat käsi kädessä ja niiden merkitykset ovat hyvin 

lähellä toisiaan, eli sukupuolen näkyväksi tekemistä. Tämä jää kuitenkin helposti piiloon to-

tuttujen käytänteiden taakse. Ympäröivässä yhteiskunnassa nainen omaksuu tiettyjä odotuk-

sia, jotka tulevat opituista normeista, arvoista ja tavoista. Yhteiskunta sekä sen kulttuuri ja 

rakenteet muovaavat ihmisen käsitystä omasta itsestään ja sukupuolestaan. Jokaisella nai-

sella on mahdollisuus löytää oma naiseutensa ja toteuttaa sitä haluamallaan tavalla – ja toi-

saalta myös sallia muille samanlaisen oikeuden olemassaoloon. (Heinonen ym. 2021, 20–21.)  

Työntekijän oma kasvuprosessi on tärkeä osa sukupuolisensitiivisen työotteen onnistumista. 

Hänen on oltava tietoinen sekä osattava kyseenalaistaa omia sukupuoleen liittyviä ennakko-

oletuksiaan. Sensitiivinen työote edellyttää sitä, että ohjaaja tiedostaa ja työstää tietoa, 

odotuksia ja asenteita. Sukupuolisensitiivisyyteen ei ole tarjolla mitään valmista mallia tai pa-

kettia, vaan se on jatkuvassa muutoksessa. (Honkasalo 2011, 93.) 

2.2 Vertaistuki 

Vertaistuella tarkoitetaan pari- tai ryhmämuotoista toimintaa, jossa saman kokeneet tukevat 

toisiaan jakamalla kokemuksiaan. Vertaistuen tärkeimmät elementit ovat kohtaaminen, ker-

tominen ja kuunteleminen. Ihminen saa ammattilaiselta yhdenlaista tukea ja saman koke-

neelta vertaiselta toisenlaista tukea. Ammattilainen voi auttaa asian käsittelemisessä tietoon 

ja osaamiseensa perustuen, kun taas vertainen voi auttaa omien esimerkkiensä kautta. (Ter-

veyskylä 2022.) 

Vertaisuus perustuu tasa-arvoon ja jaettuun kokemukseen sekä haluun jakaa omaa kokemus-

taan muiden kanssa. Vertainen auttaa ymmärtämään, että muillakin on samanlaisia kokemuk-

sia, mikä poistaa yksinäisyyttä ja häpeää. Vertainen on myös sopivan etäinen omaan elämään 

nähden, jolloin hänelle voi olla helpompaa puhua mieltä painavista asioista kuin omille lähei-

sille, joita ei halua kuormittaa huolillaan. (Terveyskylä 2022.) 

Maria Akatemian kaikissa toimintamuodoissa keskeinen työskentelytapa on ammatillisesti oh-

jattu vertaisryhmä. Vertaisryhmässä mahdollistuu kokemus kuulluksi ja nähdyksi tulemisesta 

sekä tunne siitä, ettei ole haasteidensa kanssa yksin. Samaan aikaan ammattilaisen ohjaus luo 

turvaa ryhmälle, sillä ammattilainen huolehtii ryhmän rakenteista ja siitä, että kaikki saavat 

yhtäläisesti aikaa puheenvuoroilleen. 

3 Hyvinvointia lisäävä toiminta 

Maailman terveysjärjestö WHO määrittelee hyvinvoinnin täydellisen fyysisen, psyykkisen ja 

sosiaalisen hyvinvoinnin tilaksi (WHO 2012). Määritelmää on arvosteltu, koska sen katsotaan 

olevan mahdoton saavuttaa. Voidaan kuitenkin ajatella, että ihmisen kokonaisvaltaiseen 
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hyvinvointiin vaikuttavat kaikki edellä mainitut tekijät: fyysinen, psyykkinen ja sosiaalinen 

hyvinvointi. 

Hyvinvoinnin edistäminen puolestaan voidaan määritellä sellaiseksi toiminnaksi, jonka tavoit-

teena on lisätä väestön hyvinvointia ja terveyttä sekä kaventaa terveyseroja. Esimerkkejä täl-

laisesta työstä ovat ehkäisevä päihdetyö ja lähisuhdeväkivallan ehkäiseminen. (Aluehallintovi-

rasto 2012.) Maria Akatemiassa ehkäisevä väkivaltatyö on erotettu omaksi toimintamuodok-

seen ja hyvinvointitoiminnalla tarkoitetaan esimerkiksi vanhemmuuden tukea ja työn ja 

perhe-elämän yhdistämistä tukevaa työtä. 

Maria Akatemian hyvinvointi- ja työelämätoiminnan kokonaisuus koostuu erilaisista hankkeista 

ja ryhmistä. Tunnevaaka®-ryhmät ovat äideille suunnattuja ryhmiä, jotka tähtäävät vanhem-

muuden tukemiseen ja tunnesäätelyn vahvistamiseen. Läheisenä työelämässä -hanke (2022–

2024) on Maria Akatemian ja Miina Sillanpään säätiön yhteishanke. Hanke on tarkoitettu lä-

heishoivaajille, jotka pitävät työn ohella huolta läheisestään. Hankkeen tarkoitus on tukea lä-

heishoivaajia työn ja hoivan yhdistämisen aiheuttamassa kuormituksessa. Työnimuun! -hanke 

(2023–2025) on Maria Akatemian ja Naistenkartanon yhteishanke, jossa pyritään tukemaan 

nuorten naisten jaksamista työelämässä. (Maria Akatemia 2023.) 

3.1 Ammatillinen itsetuntemustyöskentely ja sisäinen käsikirjoitus 

Ihmisten parissa tehtävä työ ei perustu pelkästään tiedon ja kokemuksen varaan. Ammattilai-

sen on osattava käyttää myös eettistä päättelykykyä, eli huomioida ihmisen tunteet, elämän-

polku ja erilaiset kokemukset. Omaa toimintaa on osattava arvioida myös kriittisesti eri näkö-

kulmista. (Lindroos & Nyberg 2020, 74.) 

Maria Akatemiassa eettisyyteen liittyy se, että työntekijä pohtii omia syitään ja motiivejaan 

alalle hakeutumiseen. Oma itsetuntemustyöskentely on tärkeää, jotta tulisi tietoiseksi omista 

vahvuuksistaan ja heikkouksistaan. On tärkeää, ettei työntekijä ”mene rikki” asiakkaan rikki-

näisyydestä, ja että sietää tämän vaativuutta ja riippuvuutta. ”Miten katsot itseäsi, siten kat-

sot toista.” 

Maria Akatemiassa annetaan iso painoarvo työntekijän itsetuntemustyöskentelylle, sillä aja-

tellaan, että asiakkaan kanssa voi päästä niin pitkälle, kuin on itse päässyt. Ehkäisevän väki-

valtatyön johtava asiantuntija Maria Lindroos (2022) sanoo, että itsetuntemus on tietoa, tai-

toa ja tietoisuutta siitä, mitkä ovat omat vuorovaikutustapamme, millainen oma sisäinen käsi-

kirjoituksemme on sekä myös oman alitajuntamme tunnistamista ja nostamista tietoisuu-

teemme. Sisäisellä käsikirjoituksella® tarkoitetaan oman vuorovaikutuksemme käsialaa eli 

sitä, millä tavalla olemme vuorovaikutuksessa muiden kanssa. Kaikki se, minkä vaikutuspii-

rissä olemme, vaikuttaa siihen, miten kykenemme vuorovaikutukseen. Mitä enemmän 
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tutustumme ja tutkimme itseämme syvästi, sitä enemmän ammattitaitomme ja ihmistunte-

muksemme kehittyy. (Lindroos 2022.) 

Lindroos ja Maria Akatemian toiminnanjohtaja Sari Nyberg (2020, 81) kehottavat vahvista-

maan ammatillista itsetuntemusta seuraavien kysymysten avulla: Mikä sai sinut valitsemaan 

juuri oman ammattisi? Minkälaisena näet ammatillisen kasvupotentiaalisi? Mitkä ovat ammatil-

liset vahvuutesi ja heikkoutesi? Mitä itsessäsi arvostat työssä? Mikä saa kokemaan työn mielek-

kääksi? Mistä koet iloa ja tyytyväisyyttä? Milloin tunnet avuttomuutta ja osaamattomuutta? 

Mikä saa sinut tuntemaan pettymystä, vihaa, syyllisyyttä tai häpeää työssäsi? 

Maria Akatemiassa työskennellään väkivaltakysymysten äärellä, joten työntekijällä on erityi-

sen suuri eettinen vastuu. Asiakkaan käyttämä väkivalta saattaa kohdistua esimerkiksi pie-

neen lapseen. Työntekijän on osattava kohdata asiakas myötätuntoisesti ja arvostaen sekä 

olemaan hänen kanssaan samalla puolella, eli yhdessä väkivaltaa vastaan.  

3.2 Kasvutarina ja muita vastaavia menetelmiä 

Asiakkaan omaan elämäntarinaan ja sisäiseen käsikirjoitukseen tutustutaan Maria Akatemiassa 

sekä yksilö- että ryhmätyöskentelyssä kasvutarinan kautta. Kasvutarinan kertominen syventää 

itsetuntemusta ja antaa ihmiselle mahdollisuuden tulla nähdyksi ja kuulluksi, ja sitä kautta 

vahvistetuksi (Perheentupa 2010). 

Kasvutarinoiden avulla käydään läpi lapsuutta ja nuoruutta, millaisessa kasvuympäristössä on 

kasvanut, millaista vanhemmuutta on saanut ja ketkä ovat sellaisia ihmisiä, jotka ovat näh-

neet ja vahvistaneet itseä. Vastaavia menetelmiä on käytössä muuallakin, esimerkiksi lasten-

suojelussa ja perhetyössä.  

Neljä Astetta Oy:n perhetyössä on käytössä vanhemmille suunnattu MES®-työskentely, jossa 

käydään läpi sukupolvien ketjua tarinoiden avulla. Työskentelyn tarkoituksena on ymmärtää 

menneisyyden vaikutusta nykyhetkeen ja syitä arjen haasteille. Työskentelyssä olennaista on 

nähdä vanhemman tarinan merkityksellisyys, ja liittää se osaksi sukupolviketjua. Tavoitteena 

on saada katkaistua sukupolviketjussa kulkevat haastavat toimintamallit. (Neljä Astetta 

2023.) 

Uusperheneuvojakoulutuksessa käsitellään menetelmiä, joiden avulla asiakkaan tilannetta 

voidaan edistää, jos keskustelu on vaikeaa. Näitä menetelmiä ovat esimerkiksi sukupuun 

käyttö työvälineenä. Sukupuun käytössä on keskeistä tutkia perheen historiaa ja sieltä nouse-

via haasteita sekä erityisesti voimavaroja. (Asikainen 2015, 7.) Myös THL listaa sukupuun yh-

deksi suositeltavista menetelmistä systeemisessä lastensuojelutyössä (THL 2019). 
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3.3 Narratiivisuus 

Kertomuksen tunnistaa siitä, että siinä on tilanne, henkilö(t) ja juoni. Juoni luo kertomuksen 

logiikan: tapahtumilla on syyt ja seurauksensa. (Löytönen 2015.) Kasvutarina-menetelmässä 

asiakas kertoo menetelmän nimen mukaisesti oman kasvutarinansa omasta näkökulmastaan. 

Kyseessä on kertomus, jonka asiakas luo. Kertomus on aina tilanteeseen sidottu eli se voi 

muuttua ajasta ja paikasta riippuen. 

Narratiivilla tarkoitetaan kertomusta. Narratiivisen viitekehyksen sisällä nähdään ihmisen toi-

minnan syntyvän kertomuksissa, jolloin kertomusten tutkiminen on tärkeää. Ihminen siis luo 

itsensä erilaisten kertomusten avulla. Narratiivisessa tulkinnassa ollaan kiinnostuneita noista 

kertomuksista – millaisia kertomuksia ihmisestä kerrotaan, millaisia kertomuksia hän itse luo, 

millainen hänen kertomuksensa on suhteessa ympäröivään kulttuuriin? Toisin sanoen: mikä on 

kertomusten paikka ihmisen elämässä? Mitä ne meistä kertovat? (Löytönen 2015.) 

Kasvutarina-menetelmässä asiakas tarinallistaa oman kasvuhistoriansa eli luo eräänlaisen nar-

ratiivin. Menetelmän käyttö vaatii luovuutta ja kykyä tavoittaa lapsuuden tunnekokemuksia. 

Tarinan luomisessa oleellista on se, että omaan tarinaansa voi vaikuttaa. Ihminen on vapaa 

tekemään päätöksiä ja kantamaan vastuuta – ei tarvitse jäädä menneisyytensä vangiksi. 

4 Yhteys alan kirjallisuuteen ja aikaisempaan tutkimukseen sekä ammatilliseen keskuste-

luun 

Maria Akatemiaan on aiemmin tehty YAMK-opinnäytetyönä Tunnevaaka®-opas, joka on työ-

kalu äitien hyvinvoinnin, jaksamisen ja mahdollisen väkivaltaisen käytöksen tunnistamiseen. 

Tunnevaaka®-opasta voidaan hyödyntää esimerkiksi neuvoloissa keskustelun aloittamiseksi ja 

vaikeiden kysymysten helpottamiseksi. (Kommeri 2019.) Niin Tunnevaaka®-opas kuin Kasvuta-

rina-menetelmäopaskin parantavat omalta osaltaan työntekijän osaamista vaikeidenkin aihei-

den käsittelyssä ja toisaalta edesauttavat asiakkaan itsetuntemustyöskentelyä. Siinä missä 

Tunnevaaka®-opas on tarkoitettu työntekijän ja asiakkaan yhteiseen työskentelyyn ja asiakas 

voi tutustua siihen itsenäisestikin, Kasvutarina-opas on tarkoitettu ensisijaisesti työntekijöille. 

Maria Akatemia tunnetaan ennen kaikkea naisille suunnatusta ehkäisevästä väkivaltatyöstään. 

Väkivallattomuutta pyritään edistämään itsetuntemustyöskentelyn avulla. Myös Maria Akate-

mian hyvinvointi- ja työelämätoiminnassa eli esimerkiksi erilaisissa äitiryhmissä juuri itsetun-

temustyöskentely on keskeinen keino hyvinvoinnin lisäämiseen. (Maria Akatemia 2023.) Itse-

tuntemustyöskentelyssä apuna on Kasvutarina-menetelmä. 

Maria Akatemian toimintamuodoista on tutkittu aiemmin erityisesti ehkäisevää väkivaltatyötä 

ja ryhmäintervention tehokkuutta väkivallan vähentämisessä (Rinkinen 2012; Keiski 2018; 
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Keiski ym. 2018). Keiski ym. (2018) kuvaavat Maria Akatemian ehkäisevän väkivaltatyön ryh-

mätyöskentelyä ryhmäpsykodynaamiseksi: työskentelyn keskiössä on naisen tekemän väkival-

lan dynamiikka, ja keskeisenä tavoitteena on väkivallan käytön väheneminen ja loppuminen 

itsetuntemuksen lisääntyessä ja vastuunoton parantuessa työskentelyn myötä. Ryhmätyösken-

telyn vahvistaessa naisen itsetuntemusta hän voi oppia uusia keinoja tunteiden hallintaan ja 

impulssikontrolliin. Väkivaltaisen reaktion sijaan nainen voi oppia tunteiden käsittelyä ja ko-

kemista. Tutkimus paljastaa, että itsetuntemuksessa ryhmän aikana tapahtuneet positiiviset 

muutokset olivat tilastollisestikin erittäin merkittäviä. Itsetuntemusta lisäävä ryhmäinterven-

tio näyttää olevan erityisen tehokas emotionaalisen väkivallan kohdalla. 

Pia Keiskin (2018) väitöskirja tutki naisten perheväkivaltakäyttäytymistä ja sen vähenemiseksi 

tehtävien interventioiden vaikutusta. Tutkimuksen tarkoituksena oli selvittää interventioiden 

hyötyä ja tuloksia sekä tuoda näkyväksi naisia väkivallan tekijöinä perhe- ja lähisuhteissa. 

Tutkimus osoitti, että lähisuhteissaan väkivaltaa käyttäviä naisia yhdistää kaltoinkohtelun ko-

kemukset omassa lapsuudessa ja kokemukset parisuhdeväkivallasta aikuisiällä. Keiskin mu-

kaan apua perheväkivaltakäyttäytymiseen on hankala saada. Itsetuntemustyöskentely inter-

ventioissa toi tutkimuksen mukaan pysyviä tuloksia.  

5 Menetelmä ja toteutus 

Tässä luvussa käsitellään opinnäytetyön toteuttamiseksi valittua menetelmää ja toteutusta 

sekä kuvataan, miten arviointeja ja palautteita kerättiin prosessin eri vaiheissa. Luvussa poh-

ditaan myös opinnäytetyön eettisiä kysymyksiä sekä suunnitteluun, toteutukseen ja raportoin-

tiin liittyviä huomioita. 

5.1 Opinnäytetyön toteutus 

Kasvutarina-menetelmäopas oli toiminnallinen opinnäytetyö, jonka lopputuloksena syntyi ra-

portti sekä produkti eli opas. Toiminnallisella opinnäytetyöllä pyrittiin käytännön toiminnan 

ohjeistamiseen ja opastamiseen sekä toiminnan järjestämiseen ja järkeistämiseen. Toiminnal-

linen opinnäytetyö voi olla esimerkiksi ohjeistus, opas tai tilaisuuden, tapahtuman tai ryhmän 

suunnittelu ja/tai toteuttaminen. (Airaksinen 2009.) 

Aineisto opasta varten kerättiin ensisijaisesti olemassa olevista ohjeista ja muusta menetel-

mään liittyvästä dokumentaatiosta ja materiaaleista Maria Akatemiassa. Strukturoitua haas-

tattelulomaketta käytettiin pohjana oppaan sisällöllisessä suunnittelussa ja toteutuksessa, ja 

siihen saatiin vastaukset 14 työntekijältä tai kouluttajalta. Erikseen haastateltiin teemahaas-

tattelun keinoin Maria Akatemian työntekijöitä, joilla on paljon kokemusta Kasvutarina-mene-

telmän käytöstä. Teemahaastattelu perustuu ennalta suunniteltujen teemojen kartoittami-

seen, ei niinkään valmiisiin kysymyspohjiin tai täysin avoimeen keskusteluun (Laadullisen 
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tutkimuksen verkkokäsikirja 2022). Kirjallisen materiaalin ja haastattelujen pohjalta pystyt-

tiin luomaan hyvä käsitys oppaan keskeisestä sisällöstä. 

Jo oppaan suunnitteluvaiheessa hyödynnettiin Maria Akatemian (uusia) työntekijöitä, joilla oli 

toiveita oppaan sisällöstä. Näin kartoitettiin, miten tarkasti menetelmän käyttö tulisi oppaa-

seen dokumentoida ja millaisia kysymyksiä erityisesti käsitellä. Oppaan suunnitteluvaiheessa 

käytiin lisäksi läpi asiakaspalautteita, jotta sopivia kommentteja voitiin lisätä anonyymeinä 

sitaatteina oppaan sivuille. 

Opas rakentui useiden vaiheiden kautta: ensin hahmoteltiin alustava sisältösuunnitelma syk-

syllä 2022, jonka pohjalta lähdettiin toteuttamaan opasta ja suunnittelemaan sille ulkoasua. 

Ensimmäisen version valmistuttua pyydettiin palautetta Maria Akatemian työntekijöiltä, ja 

opasta kehitettiin ja muokattiin palautteiden pohjalta. Tämän jälkeen työntekijät saivat op-

paan uudestaan kommentoitavaksi. Näiden kommenttien pohjalta opasta muokattiin jälleen 

lopulliseen sisältöönsä ja ulkoasuunsa. Opas valmistui huhtikuussa 2023. Valmiista oppaasta 

pyydetiin vielä palautetta. Oppaan arviointi- ja palauteprosessi on kuvattu kokonaisuudessaan 

alla (kuvio 2). 
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Kuvio 2. Oppaan arviointi- ja palauteprosessi 

Opinnäytetyön suunnitelma oli valmis syyskuussa 2022. Haastattelut ja muu tiedonkeruu to-

teutettiin marras- ja joulukuun 2022 aikana. Opas valmistui huhtikuussa 2023 ja siihen liittyvä 

raportti toukokuussa 2023. 
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5.2 Kasvutarina-oppaan arviointi ja palaute 

Marraskuussa 2022 kaikilta Maria Akatemian työntekijöiltä ja kouluttajilta pyydettiin koke-

muksia Kasvutarina-menetelmän käytöstä ns. hiljaisen tiedon keräämistä varten. Anonyymi 

Microsoft Forms -lomake (liite 5) rakentui seuraavien kysymysten pohjalta:  

• Työmuoto, jossa olet käyttänyt Kasvutarina-menetelmää (monivalintakysymys) 

• Mitkä ovat mielestäsi Kasvutarina-menetelmän hyödyt asiakastyössä? (avoin kysymys) 

• Millaisia kokemuksia sinulla on Kasvutarina-menetelmän käytöstä yksilötyöskente-

lyssä? (avoin kysymys) 

• Entä ryhmätyöskentelyssä? (avoin kysymys) 

• Mitä työntekijän tulisi mielestäsi ottaa huomioon Kasvutarina-menetelmää käyttä-

essä? (avoin kysymys) 

• Mitä asioita itse nostaisit esiin oppaaseen? (avoin kysymys) 

• Mitä muuta haluat sanoa? (avoin kysymys) 

• Vastauksiani saa julkaista oppaassa ja opinnäytetyössä (monivalintakysymys) 

Vastauksia lomakkeelle tuli 14, joista 12 ilmoitti, että vastauksia saa käyttää anonyymisti op-

paassa ja opinnäytetyössä. Vastauksia käytettiin oppaassa paitsi sitaattien muodossa myös 

pohjana sisällön suunnittelussa. Vastauksista nousi esiin myös työntekijöiden toive yhteiselle 

keskustelulle menetelmän käytöstä sekä sen hyödyistä ja haasteista. 

Helmikuussa 2023 ensimmäinen versio oppaasta valmistui ja se lähetettiin luettavaksi kaikille 

Maria Akatemian 24 työntekijälle ja kouluttajalle. Alun perin oli tarkoitus pyytää palautetta 

Maria Akatemian toiminnanjohtajalta, kehittämispäälliköltä, pitkäaikaiselta työntekijältä ja 

kouluttajalta. Hyvin varhaisessa vaiheessa suunnitelma muuttui siten, että palautetta pyydet-

tiin kaikilta Maria Akatemian työntekijöiltä läpi prosessin. Tällä haluttiin vahvistaa sitä, että 

opas hioutuisi työntekijöitä aidosti palvelevaksi työkaluksi. 

Oppaan ensimmäisen version lähettämisen myötä palautetta päätettiin pyytää ilman loma-

ketta. Palautetta saatiin työntekijöiltä sekä sähköpostitse että suusanallisesti. Suusanallinen 

palaute kirjattiin ylös. Palautetta saatiin oppaasta puuttuvasta menetelmän historiasta sekä 

sukupolvien yhteyden merkityksestä, joka on työskentelyssä tärkeä. Palautteen pohjalta teh-

tiin oppaaseen tarpeellisia muokkauksia, lisäyksiä ja poistoja. Oppaaseen lisättiin luvut ”Su-

kupolviyhteyden vahvistava vaikutus” ja ”Menetelmän juuret” ja täydennettiin lähdelistaa. 

Työntekijät ja kouluttajat kutsuttiin koolle vapaaehtoiseen keskustelutilaisuuteen 27.2.2023. 

Osallistujia oli 16. Tilaisuudessa keskusteltiin työntekijöiden kokemuksista luovien tai toimin-

nallisten elementtien hyödyntämisestä Kasvutarina-työskentelyn ohessa, konkreettisista vin-

keistä menetelmän käyttöön liittyen, miten oma tarina voidaan kääntää voimavaraksi, mene-

telmän haasteista ja siitä, kenelle menetelmä mahdollisesti ei sovellu. Opas sai suusanallisesti 
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kannustavaa ja kiittävää palautetta ja yhteinen keskustelu koettiin yleisesti ottaen hyödyl-

liseksi. Keskustelussa kävi ilmi, että oppaasta puuttui yhden hankkeen esittely. Muita keskus-

telussa esiin tulleita aiheita olivat konkreettiset vinkit menetelmän käyttöön, vieraskielisyy-

den vaikutukset sekä menetelmän haasteet erityisesti nuorten kanssa tehtävässä työssä. Yksi 

oppaan otsikoita koettiin vaikeasti ymmärrettäväksi, joten sanoituksia hiottiin selkeämmiksi. 

Annettu palaute ja keskustelu kirjattiin tilaisuuden aikana Word-dokumenttiin. Palautteen 

pohjalta muokattiin oppaan toinen versio. 

Maaliskuussa 2023 oppaan toinen versio lähetettiin kaikille työntekijöille luettavaksi. Saate-

tekstissä pyydettiin sähköpostitse palautetta ja kommentteja, joiden pohjalta tehtiin viimei-

nen muokkauskierros. Erityisesti uusien työntekijöiden näkökulmaa toivottiin: Miten mene-

telmä avautuu oppaan avulla? Onko oppaassa jotain, mistä ei saa kiinni? Opasta pidettiin hyö-

dyllisenä työkaluna ja tärkeänä apuna ryhmän ohjaamisessa. Uudet työntekijät kokivat, että 

opas toimii hyvänä perehdytysmateriaalina. Oppaan kuvavalinnat ja ulkoasu saivat erityistä 

kiitosta. 

30.3.2023 pidettiin palautekeskustelu toiminnanjohtajan ja ehkäisevän väkivaltatyön johtavan 

asiantuntijan kanssa. Palautteessa kiiteltiin sitä, että on tartuttu äärimmäisen tärkeään asi-

aan, tehty menetelmä näkyväksi ja saatu se dokumentoitua yksiin kansiin. Opasta luonnehdit-

tiin monipuoliseksi, selkeäksi ja visuaalisesti kauniiksi. Sen sanottiin olevan helppokäyttöinen, 

hyvä käytössä ja miellyttävä katsella. Sisällöllisesti kiiteltiin juuritietoisuuden ja tekijöiden 

huomioimista. Työntekijöiden ja asiakkaiden näkökulman kiitettiin yhdistyvän hyvällä tasapai-

nolla. Lopputuloksen arvioitiin olevan kannustava sekä yhteistyötä ja oppimista korostava. 

Myös yhteistä keskustelutilaisuutta kiiteltiin. 

Pieniä yksityiskohtia kehotettiin vielä huomioimaan, kuten tiettyjä sanavalintoja, lähteiden 

käyttöä ja paria tarkennusta faktoihin. Palautekeskustelua hyödynnettiin näiden esiin nostet-

tujen yksityiskohtien muokkaamiseen. 

Oppaan lopullinen versio valmistui huhtikuussa 2023. Opinnäytetyön tuotoksen arviointia var-

ten käytettiin apuna arvioinnin suunnittelua tukevaa lomaketta (Innokylä 2022). Lomake eli 

loppupalautekysely toteutettiin Microsoft Forms -lomakkeella (liite 6) huhtikuussa 2023 ja se 

rakentui seuraavien kysymysten pohjalta: 

• Miten hyvin opas vastaa sisällöllisiin odotuksiisi asteikolla 1–5? 

• Miten paljon oppaasta on apua asiakastyössä asteikolla 1–5? 

• Miten helppokäyttöinen opas on asteikolla 1–5? 

• Minkä arvosanan antaisit oppaan ulkoasulle asteikolla 1–5? 

• Mikä oppaassa on parasta? (avoin kysymys) 

• Mitkä oppaan osa-alueet ovat hyödyllisimmät? (avoin kysymys) 
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• Mitkä oppaan osa-alueet ovat vähiten hyödylliset? (avoin kysymys) 

• Miten kehittäisit opasta? (avoin kysymys) 

• Vapaa palaute (avoin kysymys) 

Vastauksia lomakkeelle tuli 6. Palaute annettiin anonyymisti, sillä sen katsottiin mahdollista-

van rehellisen palautteen antaminen. Oppaan tarkoituksena oli helpottaa menetelmän käyt-

töä, joten palaute, joka syntyi käytännön kokemuksista, oli arvokasta oppaan onnistumisen 

kannalta. Arvioinnin kohteena oli oppaan sisältö, helppokäyttöisyys ja hyöty asiakastyössä. 

Palautteissa parhaaksi nähtiin oppaan helppokäyttöisyys, selkeys, johdonmukaisuus sekä kuvi-

tuksessa kauniisti huomioitu ihmisten moninaisuus. Hyödyllisimmäksi nähtiin selkeä ohjeistus, 

käytännön apukysymykset, konkreettiset esimerkit, menetelmän tausta-ajatuksen avaaminen, 

kasvutarinan tarkoituksen avaaminen sekä selkeät etenemisohjeet työskentelyssä. 

Kysymyksiin vähiten hyödyllisistä osa-alueista ja oppaan kehittämisestä ei tullut vastauksia. 

Kysymyksiin, joihin vastattiin asteikolla 1–5, oli vastausten keskiarvo kolmessa ensimmäisessä 

kysymyksessä 4,83, ulkoasun arvosanaksi annettiin 5. 

"Vaikka kasvutarinamenetelmä on jo oman työn kautta tuttu, on todella hyö-

dyllistä saada näin kattava kooste menetelmästä kokonaisuutena. Auttaa jä-

sentämään omaa työskentelyä. Sain oppaasta myös hyödyllisiä, uusia sanoituk-

sia asiakastyössä käytettäväksi!” Työntekijän anonyymi palaute 24.4.2023. 

”Selkeä, laaja kokonaisuus. Eteni johdonmukaisesti. Loistava opas työskente-

lyn tueksi ja muistiksi.” Työntekijän anonyymi palaute 2.5.2023. 

Lopuksi toimeksiantajalta eli Maria Akatemian toiminnanjohtajalta pyydettiin kirjallinen pa-

laute toukokuussa 2023 (liite 7). Toimeksiantaja tulee hyödyntämään opasta uusien työnteki-

jöiden perehdyttämiseen sekä menetelmän kehittämiseen, koulutuksiin ja esityksiin ammatti-

laisille ja suurelle yleisölle. Kiitosta annettiin työyhteisöä osallistavasta työskentelyproses-

sista, tekijöiden innostuneesta työotteesta sekä lopputuloksesta niin sisällöllisesti kuin visuaa-

lisestikin. 

5.3 Tuotoksena Kasvutarina-opas 

Opinnäytetyön tavoitteena oli luoda opas Kasvutarina-menetelmän käytöstä Maria Akatemian 

työntekijöille. Menetelmästä oli olemassa hyvin vähän kirjallista ohjeistusta, joten idea syntyi 

uuden työntekijän näkökulmasta tarvelähtöisesti. Ennen oppaan valmistumista menetelmän 

opettaminen oli paljolti perehdyttäjän vastuulla, joten opinnäytetyön tarkoitus oli yhtenäis-

tää ja tasalaatuistaa menetelmän käyttöä – antaa kaikille työntekijöille pääsy saman tiedon 

äärelle. 
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Opinnäytetyön tuotoksena valmistui 52-sivuinen ”Kasvutarina-menetelmä – työntekijän opas”. 

Esimerkkisivut oppaasta ovat nähtävillä liitteissä 1, 2 ja 3. Opas on konkreettinen työkalu Ma-

ria Akatemian sisäiseen käyttöön, ja sitä voidaan hyödyntää erityisesti työntekijöiden pereh-

dyttämisessä sekä yleisessä työskentelyssä menetelmän parissa. Oppaasta kerätyn palautteen 

perusteella opas oli erittäin toivottu ja hyödyllinen työkalu, jollaista Maria Akatemiassa ei ole 

aiemmin ollut saatavilla. 

Opas luovutettiin heti valmistuttuaan Maria Akatemian työntekijöiden käyttöön sähköisesti. 

Toimeksiantaja innostui oppaasta prosessin aikana siinä määrin, että tarkoituksena on ottaa 

oppaasta 100–200 kappaleen painos, mikä ei alun perin ollut tarkoituksena. 

5.4 Eettisyys ja luotettavuus 

Opinnäytetyön eettisyyttä määrittelee hyvä tieteellinen käytäntö, jonka avulla varmistetaan, 

että tutkimus on eettisesti uskottavaa ja luotettavaa. Hyvä tieteellinen käytäntö on osa tutki-

muksen laatujärjestelmää. (Näreaho ym. 2020; Tutkimuseettinen neuvottelukunta 2012, 6.)  

Tutkimus ja sen tallentaminen on toteutettu rehellisesti ja yleistä tarkkuutta ja huolellisuutta 

noudattaen. Tiedonhankinta on tehty tieteellisen tutkimuksen käytäntöjä noudattaen eetti-

sesti kestävällä tavalla ja avoimesti. Aiemman tutkimuksen ja tutkijoiden merkitys on tunnis-

tettu ja lähteisiin viitattu asianmukaisesti. Tutkimus suunniteltiin, toteutettiin, raportoitiin ja 

tallennettiin tieteelliselle tiedolle asetettujen vaatimusten edellyttämällä tavalla. Tutkimuk-

sen tekemiseen kuuluu, että tarvittavat tutkimusluvat on hankittu ja joissakin tilanteissa tar-

vittava ennakkoarviointi on tehty, mikä toteutui opinnäytetyössä. Tutkimusryhmässä tai tutki-

mushanketta tehdessä sovittiin kaikkien osapuolten oikeudet, periaatteet, vastuut ja velvolli-

suudet. (Tutkimuseettinen neuvottelukunta 2012, 6–7.)  

Toiminnallisessa opinnäytetyössä on huomioitu tutkimusetiikkaa koskevia kysymyksiä ja peri-

aatteita seuraavanlaisesti: tietoinen suostumus tuotoksen arvioijilta, tiivis yhteistyö työelä-

mäkumppanin kanssa, opiskelijoilla on ollut riittävä tietoperusta ja tutkimus- ja kehittämis-

osaamista, opiskelijat ovat jakaneet tutkimuksen kohteelle riittävän määrän tietoa tutkimuk-

sesta, sen etenemisestä ja kohteeseen vaikuttavista tekijöistä. Lisäksi opiskelijat huolehtivat 

tutkimuslupaa koskevista asioista. (Pylkkänen 2020.) Vaatimukset toteutuivat opinnäyte-

työssä, joskin työtä aloitettaessa opinnäytetyön tekijöille oli epäselvää, että myös tämän 

opinnäytetyön toteuttamiseen tarvittiin tutkimuslupa. Epäkohta selvisi varhaisessa vaiheessa, 

ja tutkimuslupa saatiin kuntoon 17.11.2022 (liite 4). 

Opinnäytetyö toteutettiin tiiviissä yhteistyössä työelämäkumppanin kanssa ja kaikki osapuolet 

sitoutuivat edistämään työn edistymistä ja valmistumista. Opinnäytetyön tekijät työskenteli-

vät Maria Akatemiassa eli yhteydenpito toimeksiantajaan oli helppoa. 
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Tutkimusnäkökulmasta se, että opinnäytetyön tekijät työskentelivät toimeksiantajalle, he-

rätti kysymyksen, oliko opiskelijoiden mahdollista tehdä työtä objektiivisesti, kun molemmilla 

oli sitoumus Maria Akatemiaan. Jos kyseessä olisi ollut toisentyyppinen, tutkimuksellinen 

opinnäytetyö, kysymys olisikin varmasti relevantti ja olisi vaatinut enemmän pohdintaa. Toi-

minnallinen opinnäytetyö, jonka tavoitteena oli tuottaa menetelmäopas työntekijöille, ei kui-

tenkaan asettanut esteitä sitoumukselle. Tästä näkökulmasta oli jopa toivottavaa, että opin-

näytetyön tekijät olivat myös tekemänsä oppaan kohderyhmää. 

Opas nimensä mukaisesti opastaa Maria Akatemian työntekijöitä Kasvutarina-menetelmän 

käyttöön. Menetelmä on keskeinen osa Maria Akatemiassa tehtävää asiakastyötä, mutta op-

paassa ei käsitelty asiakkaiden tietoja, eikä asiakkaita haastateltu. Työhön haastatellut henki-

löt ovat Maria Akatemian kokeneita työntekijöitä, joilla on paljon osaamista menetelmän käy-

töstä. 

Työelämäkumppani päätti opinnäytetyön alkuvaiheessa, että opasta ei voida julkaista osana 

opinnäytetyön raporttia Theseuksessa. Kieltoon liittyi eettinen pohdinta siitä, että vaativaa 

menetelmää ei ole toivottavaa alkaa käyttää ilman kunnollista perehdytystä eli vaikka opas 

toimii Maria Akatemiassa osana perehdytysmateriaalia, se tarvitsee kuitenkin tuekseen myös 

perehdyttäjän tuen. Näin ollen ei ole toivottavaa, että menetelmää ryhdytään hyödyntämään 

Maria Akatemian ulkopuolella ilman kunnollista perehdytystä. Toisaalta menetelmä on myös 

osa Maria Akatemialle rekisteröityä Sisäinen käsikirjoitus® -työskentelykokonaisuutta, jolloin 

oppaaseen liittyy myös liikesalaisuus. 

6 Pohdinta 

Opinnäytetyöprosessissa ehdottomasti mielenkiintoisinta oli oppaan suunnittelu ja toteuttami-

nen. Alkuperäisen aikataulusuunnitelman mukaan opinnäytetyön oli tarkoitus valmistua syksyn 

2022 aikana, mutta aikataulu venyi lopulta pitkälle kevääseen 2023. Tämä oli lopullisen op-

paan kannalta positiivinen asia, sillä näin oli aikaa kehittää työtä rauhassa, käydä läpi useita 

palautekierroksia sekä osallistaa työyhteisöä mukaan oppaan kehittämisprosessiin. Oppaaseen 

käytetty vaiva näkyy onnistuneena lopputuloksena niin opinnäytetyön tekijöiden, toimeksian-

tajan kuin saatujen palautteidenkin perusteella. 

Yksi tärkeimmistä opeista opinnäytetyöprosessin aikana on ollut oivallus siitä, miten tärkeää 

tällaisen oppaan lopputuloksen kannalta on saada kaikkien osallisten ääni kuuluviin: työyhtei-

sön ja asiakkaiden. Tähän tarvittiin aikaa ja sellaisten tilaisuuksien luomista, jossa työnteki-

jöiden toiveet ja näkökulmat tulevat esiin. Maria Akatemian työntekijöillä oli valtavasti hil-

jaista tietoa ja osaamista, joka saatiin oppaaseen keskustelemalla ja pyytämällä palautetta 

prosessin eri vaiheissa. 
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Toinen tärkeä oppi on ymmärrys siitä, että Kasvutarina-menetelmällä on pitkät juuret, mutta 

se elää ajassa ja muovautuu käyttäjiensä näköiseksi. Oppaaseen on dokumentoitu menetel-

män käyttö vuonna 2023, mutta on todennäköistä, että menetelmä saa uusia vivahteita ja tul-

kintoja ajan myötä. Niinpä olisikin tärkeää, että opasta päivitetään aika ajoin. 

Kolmas oppi liittyy oppaan kokoamiseen ja työstöön. Koko opinnäytetyöprosessi on ollut yksi 

suuri oppimiskokemus: millainen sisältö toimii opasmuotoisessa teoksessa parhaiten, miten 

suunnitella kaunis ja helposti luettava ulkoasu, millainen kuvitus tukee oppaan sisältöä, miten 

oppaasta tehdään aidosti kohderyhmäänsä hyödyttävä, miten kerätään palautetta, miten pa-

lautetta hyödynnetään? 

Oppaan työstämiseen saatiin käyttää työaikaa. Yhdessä palautteessa pohdittiin, vaikuttiko 

tämä siihen, miten myönteisesti menetelmää oppaassa kuvataan. Kysymys on hyvä ja sitä on 

tarpeellista pohtia. On todennäköistä, että opasta ei olisi tehty, jos aitona huolena olisi ollut, 

että menetelmä ei ole hyvä ja tarpeellinen. Päinvastoin – oppaan tekeminen on vahvistanut 

tunnetta siitä, miten käyttökelpoinen Kasvutarina-menetelmä on monenlaisten asiakkaiden 

kanssa. Samaan aikaan voi todeta, että toimeksiantaja ei varmasti olisi saanut oppaalta tar-

vitsemaansa, jos oppaassa suhtauduttaisiin menetelmään hyvin kriittisesti. Yltiöpositiivisia-

kaan ei tietysti haluttu olla ja siksi oppaassa on luku myös menetelmään liittyvistä haasteista. 

Oppaan ulkoasusta ja monimuotoisesta kuvastosta saatiin paljon kiitosta. Kuvavalintojen te-

kemiseen käytettiin paljon aikaa, sillä haluttiin, että opas todella kuvaa ihmisten laajaa kir-

joa. Maria Akatemiassa on aiemmin ollut käytössä varsin feminiinistä, melko yksipuolistakin 

naiskuvastoa, jota haluttiin menetelmäoppaassa uudistaa ja tuoda paremmin tähän päivään 

sopivaksi. 

Oppaassa on mukana osio traumainformoidusta työotteesta, joka ei suoranaisesti ole osa Kas-

vutarina-menetelmää. Kun työskennellään ihmisten parissa, on selvää, että mukaan mahtuu 

monenlaisia kohtaloita ja kokemuksia. Niinpä on tärkeää huomioida tämä siinä, miten kohda-

taan ihan jokainen. 

Opas päättyy lukuun ammatillisesta itsetuntemuksesta. Tämä on teema, joka on kiinteästi osa 

Maria Akatemian arkea ja kaikkea työtä, jota Maria Akatemiassa tehdään. Jos työntekijän 

omat säröt ovat tutkimatta, on vaarana, että käsittelemättömät tunteet nousevat hallitse-

mattomasti pintaan vaativissa asiakastilanteissa. Asiakkaan vaativuuden ja riippuvuuden tun-

teita voi olla vaikeaa sietää, jos itse ei ole koskaan saanut näyttää sellaisia tunteita. 

Oppaaseen on dokumentoitu kaikki Maria Akatemian toimintamuodot ja Kasvutarinan hyödyn-

täminen niissä. Osa toimintamuodoista on hankkeita, jotka aikanaan päättyvät. Lisäksi uusia 

hankkeita syntyy vuosittain. Niinpä opasta onkin tarpeen päivittää ajoittain, jotta se pysyy 
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ajantasaisena. Tästä ei ole sovittu toimeksiantajan kanssa, joten jää nähtäväksi, miten hyvin 

opas elää ajassa. 
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